CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer  a  alteração  da  lista  de  convidados  do
Requerimento  6/2024,  referente  à  Audiência
Pública  para  discussão  do  tema  “Combate  à
exploração  e  abuso  sexual  de  vulneráveis  nos
Estados da Região Norte do Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, nesta Comissão Permanente,

para discutir o tema “Combate à exploração e abuso sexual de vulneráveis nos Estados da

Região Norte do Brasil”, a alteração da lista de convidados para referida audiência.

Para tanto, como convidados para a Audiência Pública, solicito a presença dos

seguintes convidados:

1)  Huelma Medeiros  Nogueira  Lima (Conselheira/  Conselho  Tutelar  Zona Sul

Macapá/AP);

2)  Ana  Cláudia  Souto  Melo  (Presidente/Conselho  Tutelar  Zona  Oeste

Macapá/AP);

3)  Edivan  Amaral  de  Souza  (Presidente/Conselho  Tutelar  Zona  Norte

Macapá/AP);

4)  Juniel  Carvalho  de  Sousa  (Conselho  Tutelar  da  Região  Central  de

Palmas/TO);
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

48
34

53
37

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248345337500

RE
Q

 n
.1

76
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

13
:2

9:
21

.4
80

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

5) Marcos Ramos Guimarães (Conselho Tutelar de Boa Vista/RR - Território III);

6) João Paulo Guimarães dos Santos (Conselho Tutelar de Rio Branco/AC);

7)  Maria  de  Nazaré  Daniel  Melo  (Conselheira  Tutelar  de  Belém/PA -  Distrito

Daent);

8)  Clivia  Ferreira  Valente  (Delegada  Titular  Delegacia  Especializada  em

Repressão a Crimes Contra a Criança e Adolescente - DERCCA).

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência  pública  "Combate à exploração e abuso sexual  de

vulneráveis nos Estados da Região Norte do Brasil"  é uma iniciativa crucial que sublinha a

responsabilidade  do  parlamento  em  enfrentar  e  erradicar  os  crimes  sexuais  e  abusos,

especialmente aqueles que afetam vulneráveis em nossa sociedade.

Esta audiência se faz urgente diante das crescentes denúncias de exploração e

abuso sexual, particularmente em áreas remotas e desprotegidas como a Ilha do Marajó.

A abordagem deste tema é um passo fundamental para reconhecer a gravidade

da situação, mobilizar  recursos e fomentar a criação de políticas eficazes de proteção às

vítimas e prevenção de futuros crimes.

A escolha de concentrar esforços nos Estados da Região Norte do Brasil visa

diretamente às áreas mais afetadas e com altos índices de vulnerabilidade. Essas regiões,

muitas vezes marcadas por limitações em infraestrutura, acesso à educação e serviços de

proteção social, são terrenos férteis para a perpetuação do ciclo de violência e exploração

sexual.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

48
34

53
37

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248345337500

RE
Q

 n
.1

76
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

13
:2

9:
21

.4
80

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

A audiência busca não apenas jogar luz sobre essas realidades, mas também

estabelecer um diálogo aberto entre autoridades, comunidades afetadas e especialistas para

identificar  soluções  práticas  que  possam  ser  implementadas  com  o  apoio  de  políticas

públicas efetivas.

Termos em que, peço apoio de meus pares para o deferimento.

Sala das Comissões, em       de junho de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

48
34

53
37

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248345337500

RE
Q

 n
.1

76
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

13
:2

9:
21

.4
80

 -
CS

PC
CO